[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗЕРНОГРАДСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«Зерноградское городское поселение»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗЕРНОГРАДСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.02.2017 № 161
г. Зерноград

	Об утверждении Методики прогнозирования поступлений
доходов в бюджет Зерноградского городского поселения
Зерноградского района

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, общими требованиями к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года № 574, Администрация Зерноградского городского поселения постановляет:
1.  Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Зерноградского городского поселения Зерноградского района согласно Приложению  к настоящему постановлению.

2.  Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Зерноградского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

        3. Контроль за выполнением  постановления возложить на финансово-экономический сектор Администрации Зерноградского городского поселения.
 Глава Зерноградского городского поселения

      А.И. Платонов

Приложение

к постановлению Администрации Зерноградского городского поселения

от 16.02.2017 № 161
МЕТОДИКА
прогнозирования поступлений доходов в бюджет
Зерноградского  городского поселения

1.
Настоящая методика разработана в целях прогнозирования
Администрацией Зерноградского городского поселения (далее - Администрация)
поступлений доходов в бюджет Зерноградского городского поселения Зерноградского района в отношении которых Администрация наделена полномочиями главного администратора доходов бюджета Зерноградского городского поселения Зерноградского района, в очередном финансовом году и плановом периоде.

2.
Методика определяет порядок исчисления доходов, администрируемых
Администрацией.

Перечень доходов, закрепленных за главным администратором доходов бюджета Зерноградского городского поселения Зерноградского района - Администрацией Зерноградского городского поселения, наделенным соответствующими полномочиями, определяется решением о бюджете Зерноградского городского поселения Зерноградского района.
3.
Прогнозирование доходов бюджета Зерноградского городского поселения Зерноградского района осуществляется в разрезе видов доходов бюджета Зерноградского  городского поселения Зерноградского района в соответствии со следующими методами расчета:

-прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;

-усреднение - расчет, осуществляемый на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года;

· индексация - расчёт с применением индекса потребительских цен или другого коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов;

· экстраполяция - расчёт, осуществляемый на основании имеющихся данных о тенденциях изменений поступлений в прошлых периодах;

- иной способ, предусмотренный настоящей методикой.
4. Расчет прогнозного объема поступления доходов осуществляется с применением метода прямого расчета:

4.1 Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности.
Основой расчета доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в собственности поселения являются:

-порядок исчисления и уплаты в бюджет арендной платы за пользование находящимися в муниципальной собственности нежилыми зданиями, отдельными помещениями, строениями, сооружениями и имущественными комплексами, установленный нормативными правовыми актами поселения;
-ожидаемый объем поступлений арендной платы за имущество в текущем финансовом году, учитывающий ее начисление на текущий финансовый год по действующим на расчетную дату договорам аренды, фактических поступлений текущих платежей и задолженности прошлых лет в первом полугодии текущего финансового года, прогноз погашения задолженности во втором полугодии текущего финансового года, прогноз изменения поступлений арендной платы за имущество, обусловленных увеличением (сокращением) площадей, сдаваемых в аренду во втором полугодии текущего финансового года;
-информация о прогнозе объема выбытия (объема увеличения поступлений) арендной платы за имущество в очередном финансовом году (далее - объем выбытия (объем увеличения поступлений) арендной платы за имущество) в связи с планируемым уменьшением (увеличением) площадей, сдаваемых в аренду (на основании прогнозного Плана приватизации муниципального имущества на очередной финансовый год, планируемого преобразования казенных учреждений в бюджетные и автономные (либо преобразованием бюджетных и автономных учреждений в казенные), выбытия (увеличения поступлений) имущества в связи с передачей полномочий, предоставлением льгот по арендной плате за имущество, планируемым изменением порядка исчисления и уплаты в бюджет арендной платы за имущество, установленного нормативными правовыми актами муниципального образования, и иных причин);

-сведения о размере задолженности по арендной плате за имущество на последнюю отчетную дату, в том числе возможную к взысканию;

-информация о размере индекса потребительских цен на товары и услуги по Ростовской области на очередной финансовый год (далее - Коэффициент-дефлятор);
Прогноз поступлений арендной платы за имущество в бюджет рассчитывается по формуле:

Прогноз поступлений арендной платы за имущество = (Ожидаемые поступления арендной платы за имущество - Объем поступлений, носящих разовый характер + Объем увеличения поступлений арендной платы за имущество - Объем выбытия арендной платы за имущество) x Коэффициент-дефлятор + Прогнозируемая сумма поступлений задолженности прошлых лет.
4.2. Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных городскими поселениями.
Расчет суммы прогнозируемых поступлений в виде части прибыли муниципальных унитарных предприятий производится исходя из планируемых сумм чистой прибыли предприятий за отчетный год с применением нормативов отчисления от прибыли, установленных в Зерноградском городском поселении с учетом вычетов размера части прибыли предприятий, которые будут приватизированы в текущем году (в соответствии с Планами приватизации предприятий в текущем году).
4.3.
Доходы от реализации муниципального имущества, доходы от продажи
земельных участков, находящихся в государственной (муниципальной)
собственности.
При расчете прогноза поступлений от продажи земель необходимо учитывать:

· обязательное планирование данных поступлений при условии наличия прогноза поступлений от приватизации муниципального имущества, так как в соответствии со статьей 7 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» установлено, что приватизация зданий, строений, сооружений, в том числе зданий, строений, сооружений промышленного назначения, без одновременной приватизации земельных участков, на которых они расположены, не допускается;

· нормативы распределения доходов, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации от продажи земель по уровням бюджетов.

При планировании доходов от продажи имущества (в том числе акций и иных форм участия в капитале), находящегося в муниципальной собственности, необходимо учитывать, что нормативная цена муниципального имущества, подлежащего приватизации, определяется в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 14.02.2006 № 87 «Об утверждении правил определения нормативной цены подлежащего приватизации государственного или муниципального имущества».

4.4.
Доходы от сдачи в социальный наем жилых помещений.

Прогноз доходов за пользование жилыми помещениями определяется из условий договоров найма на очередной финансовый год.
4.5.
Штрафы, санкции, возмещение ущерба.
Для расчета поступлений штрафов используется:

· информация от администраторов доходов - органов, налагающих штрафные санкции;

· отчеты об исполнении бюджета;

· федеральное и областное законодательство по установлению размеров штрафных санкций;

· Бюджетный кодекс Российской Федерации.

Поступления штрафных санкций на очередной финансовый год рассчитываются исходя из ожидаемого поступления в отчетном году, с учетом повышения взыскиваемости по штрафным санкциям в планируемом году (как правило величину взыскиваемости принимают равную коэффициенту дефлятору на планируемый период).
4.6.
Прочие неналоговые доходы.

При прогнозировании прочих неналоговых доходов необходимо руководствоваться:

· отчетами об исполнении бюджета;

· действующими Порядками установления и исчисления прочих неналоговых доходов, установленными нормативными правовыми актами;

·
информацией соответствующих администраторов доходов бюджета по прогнозу данных поступлений.

Поступления прочих неналоговых доходов на очередной финансовый год рассчитываются исходя из ожидаемого поступления в отчетном году, с учетом коэффициента дефлятора на планируемый период.

5. Доходы бюджета Зерноградского городского поселения, имеющие несистемный, нерегулярный характер поступлений, относящиеся к непрогнозируемым:

· государственная пошлина за выдачу органом местного самоуправления поселения специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемая в бюджеты поселений;

· государственная пошлина за выдачу органом местного самоуправления поселения специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемая в бюджеты поселений;

· доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских поселений;

· доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских поселений;

· денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов городских поселений);

-денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд для нужд городских поселений;

-
поступления сумм в возмещение вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения транспортными средствами, осуществляющим перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемые в бюджеты городских поселений;

-
поступления сумм в возмещение ущерба в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий государственных контрактов или иных договоров, финансируемых за счет средств муниципальных дорожных фондов городских поселений, либо в связи с уклонением от заключения таких контрактов или иных договоров;

-
прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты городских поселений;

-
невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских поселений;

-
прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских поселений;

-
прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов городских поселений;

· доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества городских поселений;

· безвозмездные поступления от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения городских поселений;

· поступления от денежных пожертвований, предоставляемых физическими лицами получателям средств бюджетов городских поселений;

· прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских поселений;

· перечисления из бюджетов городских поселений (в бюджеты городских поселений) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы;

· доходы бюджетов городских поселений от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов;

-доходы бюджетов городских поселений от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет;

-
доходы бюджетов городских поселений от возврата иными организациями остатков субсидий прошлых лет;

-
возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских поселений.

6.
Доходы бюджета Зерноградского городского поселения, рассчитываемые на
основе формализованного подхода:

Объемы безвозмездных поступлений из областного бюджета прогнозируются в соответствии с объемами, предусмотренными Законом Ростовской области (проектом Закона Ростовской области) об областном бюджете и (или) правовыми актами Правительства Ростовской области на соответствующий год.

7.
Прогнозирование доходов на плановый период осуществляется
аналогично прогнозированию доходов на очередной финансовый год с
применением индексов-дефляторов и других показателей на плановый период,
при этом в качестве базовых показателей принимаются показатели года,
предшествующие планируемому.

Методика подлежит уточнению при изменении бюджетного законодательства или иных правовых актов.

Ведущий специалист                                                                    Ефремова Е.Н.